¹ I. C. G. 34. I. 13. 5.

² Verit. II. 2; 2. 3 ad 4.

³ Cajetan, de nom. anal. c. 2.

⁴ Pot. 7. 7; in IX. Met. lect. 3.

dem Lebewesen seinem inneren Sein nach, also proprie zu. Und wenn es der Luft, Medizin, Speise und Farbe zuerteilt wird, so besitzen sie das nur ihrer Beziehung nach zum Lebewesen, die eine *äußere* ist, weil es ihrem inneren Eigensein nicht zukommt. Was hat das Schwert als Stahlstück mit Krieg zu tun? Nichts. Es wird erst Kriegswaffe durch seine Beziehung zur Kriegskunst. So dürfen wir mutig sagen: *alle analogata minora besitzen ihr ganzes Analogatasein nicht in sich, sondern nur von einem anderen, Dritten, Fremden, dem primum Analogatum, ohne das sie gar nicht Analogata wären.*

Alles das stimmt mit dem, was Thomas sagt: die *Attributio* sei die Hinordnung mehrerer « *ad aliquid unum* »¹, « *ad aliquid alterum* »², « *ad aliquid tertium* », im Gegensatz zur *Proportionalitas*, in der mehrere zu *einem* hingeordnet werden, das nicht ein *anderes* ist, sondern das in den *mehreren selbst* ist, wie das Sein, das in Substanz und Akzidens ist: « *respectus non ad aliquid alterum, sed ad unum ipsorum, sicut ens de substantia et accidente dicitur* ». ³ Und am schärfsten drückt er sich da aus, wo er uns erklären will, warum die *Attributio* eine *Analogia* « *secundum intentionem tantum et non secundum esse* » sei. Da sagt er: « *et hoc est quando una intentio refertur ad plura per prius et posterius, quae tamen non habet esse nisi in uno solo, sicut intentio sanitatis refertur ad animal, urinam et dietam diversimode, secundum prius et posterius, non tamen secundum diversum esse, quia esse sanitatis non est nisi in animali* ». ⁴ Und an der gleichen Stelle äußert er sich über die *Proportionalitas* und setzt sie zur *Attributio* in Gegensatz mit den Worten: « *habet aliquod esse in unoquoque eorum, de quibus dicitur.* » Hier haben wir offenbar den tiefsten Unterschied zwischen *Attributio* und *Proportionalitas*. Wir werden darauf zurückkommen!

5. Vorerst müssen wir aber das *Verhältnis der Analogata minora* zum *Principale* noch etwas genauer bestimmen. Gewöhnlich drückt man dieses Verhältnis genauer aus mit der Formel: die *Minora* stehen zum *Principale* in der Stellung einer **denominatio extrinseca**, einer äußeren Benennung. Und das ist wahr. ⁵ Aber welches ist der

¹ I. 13. 5.

² Pot. 7. 7.

³ I. C. G. 34.

⁴ I. Sent. D. 19. q. 5. a. 2 ad 1.

⁵ « *Uno modo, quando iste respectus est ratio denominationis sicut urina dicitur sana per respectum ad sanitatem animalis; ratio enim sani, secundum quod de urina praedicatur, est esse signum sanitatis animalis et in talibus, quod denominatur per respectum ad alterum, non denominatur ab aliqua forma sibi inhaerenti, sed ab aliquo extrinseco ad quod refertur.* » Verit. 21. 4 ad 2.